
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 165 del 02/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  OPERATIVO  AI  SENSI 
DELL'ART.  15  DELLA  LEGGE  241/1990  PER  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  E  LA  VIGILANZA  DEL  PERCORSO  CICLABILE  E 
PEDONALE ER13 RUBIERA/BAISO. ANNI 2026-2027.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno due del mese di  dicembre alle ore 15:20 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 165 del  02/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL'ART. 15 
DELLA  LEGGE  241/1990  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  LA 
VIGILANZA  DEL  PERCORSO  CICLABILE  E  PEDONALE  ER13 
RUBIERA/BAISO. ANNI 2026-2027.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
• la Giunta Regionale ha approvato con Delibera n. 821 in data 01/06/2018 un Bando per 

l'accesso  ai  finanziamenti  di  cui  al  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  Infrastrutture  2014-2020 
dell'Asse tematico E - altri interventi - per la realizzazione di ciclovie di interesse regionale e 
promozione  della  mobilità  sostenibile"  e  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Emilia-Romagna Telematico n. 172 del 13/06/2018. 

• I  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande,  Castellarano  e  Rubiera,  dotati  di  una  rete  di  itinerari 
ciclabili che si collegano al percorso lungo il fiume Secchia, e l'Ente Parchi Emilia Centrale 
hanno tra gli obiettivi strategici il potenziamento dei percorsi ciclabili lungo il fiume Secchia;

• Per dare seguito alla  loro mission le  Amministrazioni  sopra indicate  hanno approvato e 
sottoscritto, nel settembre 2018, uno specifico accordo istituzionale, ai sensi dell'art. 15 della 
Legge 241/1990, per la candidatura e successiva realizzazione del progetto di completamento 
della Ciclovia di interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile sul fiume Secchia, 
tratto Rubiera / Lugo di Baiso. 

• L'Ente Parchi Emilia Centrale nel 2020 ha ottenuto in concessione da Arpae le porzioni di 
terreno demaniale per tutta la lunghezza del percorso e per una larghezza di 5 metri, comprensivi  
del sedime del percorso medesimo, con scadenza della concessione al 31/12/2038 (rif. atto n. 
DET-AMB-2020-1081 del 06/03/2020); 

• Il Progetto della ciclabile regionale del fiume Secchia - ER 13 - da Rubiera a Lugo di Baiso, 
presentato  dal  Comune  di  Castellarano,  in  qualità  di  Ente  capofila  del  raggruppamento  di 
amministrazioni composto dai Comuni di Castellarano, Casalgrande, Rubiera e Baiso e dall'Ente 
Parchi Emilia Centrale, è stato ammesso a co-finanziamento e successivamente realizzato nel 
periodo compreso tra il 2019 e il 2023. 

• Il  Percorso  ciclabile  e  pedonale  ER  13  si  sviluppa  lungo  la  sponda  sinistra  del  fiume 
Secchia. Il tracciato parte dalla località Muraglione, situata nel Comune di Baiso, e si snoda 
attraverso i territori rivieraschi dei comuni di Castellarano e Casalgrande, fino a raggiungere la 
zona denominata Contea,  posta  a  sud del  Comune di  Rubiera.  Il  percorso ha una larghezza 
carrabile di 2,5 metri, a cui si aggiungono le banchine laterali, per una ampiezza complessiva del 
sedime pari a 5 metri. 

• L'intervento di realizzazione del percorso è stato concluso in data 17/02/2022 e collaudato in 
data  06/05/2022  da  parte  del  capofila  ossia  il  Comune  di  Castellarano  (rif.  Protocollo  n. 
0007474/2022 del 11/05/2022). 

• All’ intervento  oggetto  dell'Accordo  sopra  citato  si  sono  aggiunti  ulteriori  interventi  di 
miglioramento e manutenzione straordinaria che fanno capo ai singoli sottoscrittori e sostenuti 
da fondi regionali e nazionali: 

• EPBEC: ECEN 10 PIAP 2020; ECEN 01 PIAP 2024; 
• Comuni di Castellarano, Casalgrande, Rubiera: finanziamento Bike to Work 2021; 
• Comune di Baiso: finanziamento MAB per il Clima 2023. 

Deliberazione della Giunta comunale n. 165 del  02/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Le finalità del Percorso ciclabile e pedonale ER 13 sono molteplici e si inquadrano nelle attività che la 
i Comuni e l'Ente Parchi Emilia Centrale hanno intrapreso per incrementare la mobilità sostenibile ed 
il cicloturismo, favorire la fruizione e la conoscenza del proprio territorio, garantire una modalità 
sostenibile ed ecocompatibile per i collegamenti casa-lavoro in un'area densamente antropizzata e 
fortemente congestionata per il traffico veicolare motorizzato su gomma;

DATO  ATTO  che  l’  Ente  di  gestione  dei  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Centrale  quale 
concessionario del sedime del tracciato ciclabile - pedonale, a seguito di ampia condivisione con le 
Amministrazioni Comunali interessate, al fine di promuovere una adeguata fruizione e la necessaria 
vigilanza  lungo  il  Percorso  ciclabile  e  pedonale  ER  13,  ha  provveduto  ad  approvare  il  
"Regolamento per  la  circolazione sul  Percorso ER 13 Rubiera/Baiso",  con delibera del  proprio 
Comitato Esecutivo n. 54 del 29/07/2024; 

RILEVATA la volontà delle Amministrazioni di proseguire la collaborazione avviata con l'accordo 
stipulato  nel  2018  al  fine  di  assicurare  la  manutenzione  ordinaria  e  la  vigilanza  del  percorso 
ciclabile e pedonale ER 13;

CONSIDERATO CHE,  al  fine  di  sviluppare  una  sinergia  tecnicamente  solida  che  abbia  come 
obiettivo la manutenzione ordinaria e la vigilanza del Percorso ER 13, si rende necessario attivare 
una collaborazione attraverso un nuovo ACCORDO istituzionale, approvato ai  sensi dell'art.  15 
della L. 241/1990 e s.m.i.,  tra  l 'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale e i 
Comuni interessati;

VISTO lo schema di Accordo allegato sub. 1 alla presente che prevede una collaborazione biennale 
tra gli Enti interessati con l’erogazione di una quota annuale da parte dei Comuni  all’Ente Parchi 
Emilia Centrale – sia per l’annualità 2026 che per l’ annualità 2027 – a parziale copertura dei costi  
relativi agli interventi di seguito elencati: 
• sfalcio dell'erba e taglio della vegetazione ai lati del Percorso e nelle principali aree di accesso  

da eseguirsi, di norma, 3 volte nel corso dell'anno; 
• rimozione di alberi o rami caduti o spezzati in seguito a particolari eventi meteorici, potature e  

abbattimenti di alberi allo scopo di eliminare o prevenire situazioni di pericolo per gli utenti; 
• modesti  interventi  di  ripristino  del  fondo  e  di  riparazione  dei  manufatti  indispensabili  al 

mantenimento delle condizioni di percorribilità e sicurezza; 
• interventi di segnalazione e messa in sicurezza in caso piene o altri fenomeni legati a eventi 

meteorici o altro; 
• manutenzione ed eventuale ripristino della segnaletica viaria indispensabile. 

DATO ATTO che la quota a carico del Comune di Rubiera ammonta a € 7.342,50 per l’annualità 
2026 e € 7.524,00 per l’annualità 2027 - importi questi da considerarsi comprensivi di tutti gli oneri 
inclusa l’Iva qualora dovuta;

PRESO ATTO CHE  i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, e l’ Ente Parchi Emilia Centrale 
si impegnano a versare le rispettive quote all'Ente Parchi Emilia Centrale come segue: 
• il 50% a titolo di acconto entro il 28 febbraio di ciascun anno; 
• la restante quota a saldo previa presentazione del rendiconto delle spese sostenute;

PRECISATO che:
• le obbligazioni di cui sopra non hanno natura solidale fra gli Enti, ogni Amministrazione è tenuta 

al versamento della propria quota di spettanza;

Deliberazione della Giunta comunale n. 165 del  02/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• una quota della spesa fino a un massimo del 10% del totale potrà essere rendicontata da parte di  
Ente Parchi Emilia Centrale come spesa di personale;

• gli  importi  indicati  non  comprendono  la  copertura  di  interventi  di  natura  straordinaria  che 
andranno concordati tra le Parti quando se ne verifichi la necessità;

VISTO  lo  schema  di  ACCORDO  OPERATIVO  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

DATO ATTO che la spesa relativa all’accordo di che trattasi trova copertura finanziaria sul Peg 
2026 e 2027 allo stanziamento contabile di cui alla Missione 09, programma 02 Titolo I al Capitolo 
1003430330/0 denominato “ Spese per manutenzione verde pubblico”;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi:
➢ favorevole  del  Responsabile  del  3°  Settore  Lavori  Pubblici  Patrimonio  Infrastrutture  in 

ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
➢ favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento ai 

riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che 
l’atto comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate

1.  Di  APPROVARE  lo  Schema  di  ACCORDO  OPERATIVO  di  durata  biennale  per  la  manutenzione 
ordinaria e la vigilanza del percorso ciclabile e pedonale ER13 Rubiera/Baiso. Anni 2026 e 2027 - allegato  
sub. 1 alla presente;  

2. Di DARE ATTO che la quota a carico del Comune di Rubiera ammonta a € 7.342,50 per l’annualità 2026 
e € 7.524,00 per l’annualità 2027 - importi questi da considerarsi comprensiva di tutti gli oneri inclusa l’Iva 
qualora dovuta;

3. Di DARE ATTO che la spesa prevista dall’ACCORDO operativo trova copertura finanziaria sul Peg 2026 
e 2027 allo stanziamento contabile di cui alla Missione 09, programma 02 Titolo I al Capitolo 1003430330/0  
denominato “ Spese per manutenzione verde pubblico”;

4. Di AUTORIZZARE alla sottoscrizione dell’ ACCORDO OPERATIVO  l' Ing. Sossio Paone, Responsabile 
del 3° Settore “Lavori Pubblici Patrimonio e Infrastrutture”;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 165 del  02/12/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’ Ing. Sossio Paone;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 165 del  02/12/2025 pagina 5


